Amen. W Kiwerowej Hórce, dnia 15 Stycznia, 1582 roku.

Protestatio Regiorum Legatorum , ab Antonio Possevino

admissa .

Cum coram me Antonio Possevino a Sanct. D. N. Pont. Max .

Gregorio XIII ad procurandam pacem inter Serenissimos Poloniae

Regem et Magnum Moscoviae Ducem misso, Magni Legati Stephani,

Dei gratia Regis Poloniae, Magni Ducis Lituaniae, Russiae, Prussiae,

Masoviae, Samogitiae, Livoniae, etc. nec non Principis Transylvaniae,

Ill. Janusius Zbaravski Palatinus Braslaviensis, Capitaneus Krzemen

censis et Pinscensis : Albertus Radivilius in Olika et Nieswiz Dux ,

Regiae aulae in Lituania Marschalcus, Capitaneus Kovnensis : Michael

Haraburda Notarius Regius in Lituania , in loco Zapolsciae Jamo dicto ,

congregati fuissent, habuerunt sermones et tractationes de pace seu

foedere inter praedictum Serenissimum Regem et inter Magnum Mos

corum Ducem Joannem Basilii, cum ipsis videlicet Magni Ducis Le

gatis, Demetrio Petrovicio Jeletzki, locum tenente Kasinscii, et Romano

Vasilevicz Olffirova, locum tenente Kozielscii , cum Mikita Bassenka

Notario, et Zacharia Svicziaczevo Subnotario : postulaveruntque Sere

nissimi Regis Legati suo Principi reddi arces omnes , a Serenissimo

Rege Sueciae , sub Serenissimo Magno Moscorum Duce in Livonia

occupatas, hoc est Rohodzievum , alias dictam Narvam , Serenescum ,

Adozum , Jolszczaboram , Rakobozam , Kolivianum , alias dictam Reva

liam , Paizam , alias dictam Padeza, Kolivirum , Lichovierzum , Abslum ,

Vicholumizum , ut Serenissimi Magni Moscoviae Ducis nomine Magni

ipsius Legati renunciarent cunctis, et eas Serenissimo Regi traderent,

institerunt. Quibus Serenissimi Magni Moscorum Ducis Legati re

27 *
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spondentes dixerunt, nihil eis esse reliquum , quod redderent, quando

quidem Magnus eorum Dominus eas arces non possideret. Quo no

mine Magni Legati Serenissimi Regis Poloniae selemniter coram me

protestati sunt, et Principem suum arces omnes in Livonia sitas, quas

Serenissimus Sueciae Rex teneret, recuperare velle et debere affir

maverunt: hoc saltem cauto, ut si Serenissimo Regi cum Serenissimo

Moscorum Duce de iis arcibus disceptandum esset, ut tantum de iis

arcibus, quas nunc Serenissimus Rex Sueciae tenet, iis et disceptatio

habeatur. Quod autem ad Poloniae Regnum , una cum Magno Ducatu

Lituaniae , atque ad reliquas omnes arces in Livonia , quaeque alibi

Serenissimo Regi Poloniae subjectae sunt, attinet, ut pax quae ab

utroque sancietur , in omnibus et singulis provinciis et arcibas iis

inviolabiliter servetur: et vicissim ne à Serenissimo Rege Poloniae

Magnus Moscoviae Ducatus, aut aliqua arx, locusve SerenissimoMagno

Moscoviae Duci subjectus propterea infestetur. Quae quidem omnia

litteris pacis SerenissimiRegis Legati inseri voluerunt. Sed Serenis .

Magni Moscoviae Ducis Legati recusarunt, affirmantes eam pacem ,

quae et quamdiu inter Principes sancietur, jurejurando semel firmatam ,

inviolabiliter servari debere: sic a parte Serenissimi Regis erga Ma

gnum Ducatum Moscoviae, caeterasque omnes provincias et arces ejus

dem Magni Moscoviae Ducis , quemadmodum a parte Serenis. Magni

Moscorum Ducis erga Poloniae Regnum et Magnum Dominium Magni

Ducatus Lituaniae ac Livoniae, omnesque arces, ad eas, et alias Regni

Poloniae provincias pertinentes. Praeterea supra memorati Legati

Serenissimi Poloniae Regis, simul congregati cum supradictis Legatis

Serenis. Magni Moscoviae Ducis , coram me Antonio Possevino po

stularunt ab iisdem Magnis Legatis Serenis. MagniMoscoviae Ducis,

ut arcem etiam Serenescum , quae est in Livonia , Sereniss. Regi Po

loniae traderent, eique perpetuo renunciarent. Ad quod Sereniss .Regis

Legatorum postulatum Magni Moscoviae Ducis Legati responderunt,

eam arcem Serenescum in Magni Domini sui manibús aut potestate

non esse, ac propterea se, quod non haberent , dare non posse , sed

Sueciae Regem Serenissimum eam arcem occupavisse. Qua de causa

Serenissimi Poloniae Regis Legati coram me Antonio Possevino pro

testati sunt, eam quoque arcem Serenescum de manu vel potestate

cajuscunque Serenis. Poloniae Regem velle recuperare. Nos igitur

quantum potuimus, sub beneplacito ejusdem Sanctissimi DominiNostri

Gregorii XIII Pont. Max. ac Sanctae Sedis Apostolicae, ad effectum

tantum dictae pacis, dictas protestationes admissimus, non intelligentes
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hac nostra protestationis admissione ulla ratione vel supradictorum

Regum et Principum , aut quorumcunque aliorum juri, si quod in

supradictis locis haberent, vel praetenderent, praejudicare aut derogare.

Datum in Kiverova Horca pago, ex hospitio meo, die 15 Januarii, 1582.

Litterae compositionis pacis Legatorum Magni Moscoviae

Ducis.

Dei gratia Magni Domini, Czar atque Magni Ducis Joannis Ba

silii totius Russiae, Volodimiriae, Moscoviae, Novogardiae, Czar Ca

sani et Czar Astracani, Domini Plescoviae, et Magni Ducis Smolens

ciae, Tveriae, Iveriae, Permiae, Viatciae, Bulgariae et aliorum , Domini

et Magni Ducis Novogardiae, Nisoviensis terrae , Czernichoviae, Re

saniae, Rostoviae, Jaroslaviae, Belozeriae, Livoniae, Udoriae, Obdoriae,

Condimiae, Siberiae et aliorum : nos Magni Domini Legati, ego auli

cus Magni Domini Czar atque Magni Ducis , et Praefectus Casinen

sis , Dux Demetrius Petri Jeletzki; ego aulicus Magni Domini Czar

atque Magni Ducis , et Praefectus Coselnensis, Romanus Basilii Ol

pherius; ego Domini Czar atque Magni Ducis Notarius Mikita Bassenka

Nicephori filius Vereszczahina; et ego Magni Domini Vicenotarius

Zacharias Sviazevius, conveniebamus cum Magni Domini Stephani Dei

gratia Regis Poloniae, et Magni Ducis Lituaniae , Russiae, Prussiae,

Samogitiae, Masoviae , Principis Transylvaniae , et aliorum , Legatis,

bonae constitutionis pacisque stabiliendae gratia : quoniam mittebat ad

Magnum Dominum nostrum , Czar atqueMagnum Ducem , Gregorii XIII

Papae Legatus, Antonius Possevinus cum litteris suis hominem suum

Andream Apollonium , ut a Magno Domino nostro missi Legati , ad

aliquem locum una cum Regis Stephani Legatis convenientes, pacem

facerent atque constituerent. Itaque nos Magni Domini, Czar atque

Magni Ducis Legati convenientes, missi et instructi a Magno Domino

nostro ad Zapolscii Jamum , inter Porcoviam et Zavolociam , in Veli

colucensi via , cum Magni Domini Stephani Regis Legatis , Duce Ja

nusio Nicolai Coributovii Zbarascii, Palatino Braslaviense , Capitaneo

Krzemencense et Pinscense; Domino Alberto Radivilio, Duce in Olika

et Niesviz , Marschalco curiae Magni Ducatus Lituaniae, Capitaneo

Kovnense; et Notario Magni Ducatus Lituaniae Michaele Haraburda,

constituimus foedus ad decem annos, a Baptizatione Christi anno sep

tem millesimo nonagesimo ad eandem Baptizationem Christi anno sep
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tem millesimo centesimo : ita ut Magnus Dominus noster , Czar atque

Magnus Dux, propter bonum pacis christianae, jusserit cedere in par

tem Regis ex terra Livoniae arcem Kokenhausen , arcem Skrocono,

arcem Linnevardum , arcem Krutzborcum , arcem Borzunum , arcem

Czestvinum , arcem Tricatum , arcem Roconum , arcem Vlodimiriolum ,

arcem Alystum , arcem Goviam , arcem vacuam Laudunnm , arcem Sa

lacium , civitatem Derpatum , Novogardiam Livonicam , Kerepecium ,

Mucovum , Randeham , Rynholym , Conhotam , Caulecium , Curslovium ,

Laisium , Jaruasum , Polczevium , Paidam , id est Album lapidem , Ve

lium , Pernaviam antiquam , et Pernaviam novam , cum omnibus bonis

ad illas spectantibus, et cum pagis illarum arcium . Praeterea etiam

partem Regis Velisium ; terra autem Velisii cum antiquis terminis

et finibus , quemadmodum fuit Vitepscii terra cum Toropecio , terra

Vitepscii cum arce Velisio , ad Vitepscium , Toropecii autem ad Toro

pecium . In partem vero Magni Domini nostri, Czar et Magni Ducis.

illae arces, quas ex ditione Magni Domini nostri Stephanus Rex ce

perat, arx Velikolukum , arx Nevelia, arx Zavolocia , atque item Rzova

pusta , arx Chelma; praeterea quas arces Plescovienses ex ditione

Magni Domini nostri Stephanus Rex ademit , Voronecium , Velium ,

Ostroviam , Crasnam , vel si quid aliud postea ademerit Rex Stephanus

aliorum castellorum Plescoviensium , uti Vervam , vel Volodimirecz ,

Dubkovium , Viborecium , Vissegrodum , Isborscium , Opokam , Godoviam ,

Kobilegrodiszcze et Sebecium . Hae omnes arces in partem Magni

Domini nostri more antiquo ad Plescoviam , cum omnibus bonis et

pagis earum arcium cedant. Homines vero, tormenta et commeatus

ex utraque parte , haec omnia secundum constitutionem deducenda sunt,

sic, ut cum venerint Magni Domini nostri aulici , qui missi sunt in

Livoniam , homines educere ex arcibus , Derpato , Novogardia parva,

Paida , Polczevia , Jaruaso, Perkela , Salacza , Pernava et Felino , tum

Regis aulici debent curare congregari equos cum rusticis Lotavis et

vehicula ad deducenda tormenta Magni Domini, quaeque ad ea attinent,

commeatum , et Vladicam Derpatensem , imagines , et ornamenta eccle

siastica, Palatinos, et omnes homines ad deducendos illos, res , bonaque

illorum , prout poterunt exportari. Ubi vero rusticos Lotavos congre

gaverint et dederint Magni Domini hominibus, tum homines Magni

Domini septem dierum spacio, res et bona sua in curribus imponere

debent, ab eo die , quo equos et Lotavos dederint. Et ubi septem

dierum spacio omnes res suas in curribus imposuerint, exire ex arce

cum omnibus Plescoviam debent, quos Lituani prosequi, et deducere
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tormenta , et homines Magni Domini Plescoviam usque debent : arces

vero aulicis Regiis, qui ad accipiendas illas missi sunt, reddere debent.

Ad haec et ex postremis , quas cessit Magnus Dux Regi Stephano,

arcibus Livoniensibus, ex Kokenhausen, Skrono, Linnevardo, Krutz

burgo , Borzuno , Czestvino , Tricato, Rocono , Volodimericio , Alisto ,

Govia , Lauduno, Golbima, Rezica, Luza, Vlecha, Kerepecio , Mukovo,

Randeha, Rinholio , Conhoto , Caulecio , et ex Curslovo, praesidium ,

homines , tormenta , res omnes , et cibaria eodem modo cum Lotavis

ad diem certum , et tempus constitutum , Mensis Martii scilicet quar